H Exceptione. Hic cautē distingue: quia aut aliquid est dandū vel faciendū causa implēdæ conditionis: aut ipsa datio vel factū est in obligatione. Primo casu: aut ab vno vni, puta prōmisisti tibi fundū vel legauisti quid dares vel faceres: aut à pluribus. Si ab vno, agere non potes ad aliquid, nisi id totū quod iniunctū est facias: vt. j. de cōdi. & demon. qui duobus. & l. cui fundus. j. respon. ex-cipere tamen posset si possideret partē illius quod sibi legauit, & partē dedisset vel fecisset, ar. huius. §. Si autē à pluribus: aut pecu-nia, aut species certa: aut incerta: aut factū. primo casu quis parte soluta cōsequitur partē: vt. d. l. cui fundus. j. respon. idem in spe-cie certa: ar. j. de solu. si stipulatus. §. j. Si incerta, vt hominē in ge-nere: pro parte tenetur tantum: sed pro parte soluta nō agit, nec liberatur: & sic nō dicitur verē impleuisse cōditionē: ar. j. de ver. obli. l. ij. §. quædā. & l. in executione. §. pro parte, si verò sit faciē-dū aliquid à pluribus, necesse est vel ab vno, vel à plurib⁹, vel ab omnibus adimpleri vt aliquid possit peti: vt. j. de ma. test. l. si ita fuerit. §. ij. In cōtrario vero casu si vni vel pluribus sit dandū, nō est vis: quia nō potest scindi: vt. d. l. qui duobus. Secūdū casu, scili-cet quando datio vel factū est in obligatione: si quidē factū est in obligatione, nō cōtingit liberatio, licet in aliquo inceperis fa-cere, nisi cōsummaueris: vt. j. de verbo. l. stipu. nō diuidūtur. & l. in executiōe. & hoc siue vni ab vno, siue plurib⁹ ab vno, vel ecō-tra: vt dictis legib⁹. Si verò datio sit in obligatione, distinguitur: aut est pecunia, aut species certa, aut genus. primo casu liberor quatenus soluo: licet creditor recipere nō teneatur: vt. j. de vſur. tutor. §. Lucius. Idem in secūdū. & si deceđā, quisq; meorū here-dum tenetur pro parte: vt. j. de solu. si stipulatus. §. j. In tertio nō liberor soluēdo partē: nec vnu de heredibus meis soluēdo partē

Pluralitas an in plures sin-gularites cōvertatur.

Pœna stipu-lationi ap-posita, quādo com-mittitur.

Quando mora com-missa purga-tur.

Solutio vni⁹, an alios li-beret.

suam, liberatur: sed est in pendentia donec alia pars in eodem homine persoluatur: vt. j. de condi. inde. si non sorte. §. fin. & no. j. de verb. oblig. l. ij. §. j. Et hoc in principalibus. in accessoriis, vt in pignore, dic vt. C. de distract. pig. l. quandiu. In pena distingue: aut accedit dationi quantitatis, vel speciei, vel generis: & tunc nihil prodest parte soluere: vt. j. fami. ercif. l. heredes. §. in illa. & j. de verb. obli. l. v. §. vlt. licet hoc casu dicat M. q exceptione repellatur à pena pro rata solutæ partis: ar. huius. §. Si vero in faciendo est adiecta pena: aut est indiuiduū: & tunc est idē ac si esset in dando: vt infra de verb. oblig. ea. §. Cato. ibi, ab omnibus, &c. &l. in execuzione. §. ij. si diuiduū: adhuc in solidū cōmittitur in iudiciis: sed exceptio in parte opponitur: vt hīc. & s. in ius vo. vt eant. l. qui duos. sed exceptione defenditur: vt hīc. securus in cōtractibus, vbi etiam cōmissio fit pro parte: vt. j. de verb. obli. l. ea. §. Cato. Et est ratio, vt ibi not. Vel posset dici, q ibi in personis heredū loquitur: sed aliud in persona promissoris: vt sit idem quod in dando. Quidam tamē hoc casu, quādō est diuiduū, distinguunt: aut potuit totum facere, & non fecit: aut propter inopiam nō fecit. Primo casu, in solidū cōmittitur & exigitur: in alio, pro parte cōmittitur & exigitur: vt arg. infra de colla. bo. l. j. §. si cum duobus, imo cōmitti pro parte videtur infra rem ra. ha. si procurator. quā est contra. sed ibi erat interesse: hīc pena, in qua non consideratur interesse: vt instit. de inuti. stipu. §. alteri. Accursius.

Si eum.] **C A S V S.** Vocavit te Titius ad iudicium: & ego promisi te sistere in iudicio: tu autem dicebas te liberatum ab illa actione qua Titius te conueniebat: & Titius dicebat, quād tu non eras liberatus. vtrum teneat te nihilo minus exhibere? quāritur. Et respon. quād teneor, vt inquiratur vtrum sis liberatus, vel non. [H o m o.] Te serui tui nomine noxaliter cōueniebam: tu postea eum occidisti, & sic eum exhibere non potes in die præfinita, quia iudex præcepit tibi vt eum post decē dies exhiberes. teneris quidē ad penam, & non teneris soluere nisi post. xj. dies. [Q V I I N I V R I A R V M.] Aduersus te actione iniuriarū egī: & stipulatus fui, q iudicio stares: & hoc feci ante litem contest. & cum veniret dies in qua sistere debebas, non fecisti: id est non venisti, & ita cōmissa fuit stipulatio. postea decessi. nūc queritur an heres meus possit aduersus te actione ex stipulatu agere? & respon. quād heres non poterit agere nec actione ex stipulatu pro pena, nec actione iniuriarum contra te. Sed pone quād tu dececessisti: nunquid potero heredem tuum conuenire? Et respon. quād non: nec fideiussorem tuum, nisi fideiussor tuus fuerit in mora. tunc enim heres & fideiussor tenentur. Viuianus.

a Non tenebatur. vel tenebatur fortē. Accursius.
b Danda est, imo videtur nō danda: vt. s. qui satisda. cog. l. ij. §. si quis his. sed hīc ratione iuris quod nō habebat, impeditur agere: ibi ratione personæ: quia in ius stare non poterat. Sed pro quo interesse? Rn. pro eo quod probabit ratione expensarū, nō debiti à quo erat liberatus: vt. s. de eo per quem fac. erit. l. fi. Accur.
c Inquiratur. Hīc not. ratione incertitudinis veritatē inquiri: vt. j. de ac. emp. l. Julianus. §. si quis colludēte. & s. si quis in ius voc. nō erit. l. ij. &c. j. rem ra. ha. si indebitū. ibi, vt possit dignosci. Acc.
d Ante diem. nam si post diem, semper tenetur: vt. s. qui satisda. cog. si dececerit. in fi. Accursius.

Ratione dubitationis permititur quod aliās non permittentur. Bartolus.

x. P A V L V S libro primo
ad Plautium.

S Ieum iudicio sisti promiscro, qui iam tempore liberatus esse dicebatur, quia iam actione fortē non tenebatur: a ctio in me danda est, b vt vel exhibeam eum, vel defendā, vt veritas inquiratur. c

Vbi est dies & conditio, expectatur dies: licet conditio cuenct. hoc dicit.

Homo sisti promissus, ante diē dolo promissoris periit. c certo iure vitimur, non antē penam peti posse, quām dies venerit. tota enim stipulatio in diem collata videtur. f

Stipulatio alteri accessoria, assumit sibi naturam eius cui accedit. Bartolus.

Qui iniuriarū acturus est, g stipulatus erat ante litem contestatā vt aduersarius suus iudicio sistat. cōmissa stipulatione h mortuus est. non competere heredi eius ex stipulatu actionem placuit: quia tales stipulations propter rem ipsam i darētur. iniuriarū autem actio heredi nō cōpetit. quamuis enim hēc stipulatio iudicio sistent-

e Periit. vt quia occidit eum: vt infra de verb. oblig. si seruum. in princ. secus si non dolo eius periisset. Nam tunc non tenetur: vt supra qui satisda. cog. si dececerit. Accursius.

f Videtur. sic infra de verbo. oblig. l. in illa.

g Acturus. s. destinatione. sic & j. si cer. pet. l. qui pecuniā. Acc.

h Commisſa stipulatio-

ne. scilicet ante litem

contestatam tantū.

i Propter rem ipsam. id

est, propter actionem

iniuriarū, quā nō fem

prosequitur, sed vindictā:

vt. j. de iniur. l. j. §.

j. in fin. & j. de colla.

bo. l. cum emancipati.

k Ad heredem trāseat.

scilicet sui natura, cum

sit personalis & perse-

cutoria: vt. j. de act. &

obl. l. ex contractibus.

l Danda non est. ipso

iure. an idē in redhibi-

toria, vel alia actione

cursu tēporis sublata?

Respon. non: vt. j. de

consti. pecu. l. item illa.

§. j. secundūm Io. & est

ratio, quia tēpus ipso

iure nō tollit actionē,

licet elidat: vt. j. de act.

& obl. l. obligationū.

§. placet. vnde nihilo

minus agitur ex stipula-

tionē: vt. j. eod. qui

autem. §. illud. sed per

exceptionē puto eum

remoueri per dictam.

l. obligationū fere. §.

placet. at hīc morte tol-

litur ipso iure. Itē not.

hīc actionē quā in lo-

cum alterius subroga-

tur, eiusdem potestatis

& effectus, esse cuius

est illa in cuius locum

subrogatur. sic infra de

a] Tu dic se-
cūdū Bart.

quād actio

que surro-

gatur loco

alteri, assu-

mi naturā

primordiale

eius, non au-

tē accidē-

ta: id est can-

quā habitu-

ra est ex

post facto: vt

puta quia

crescit per

inficiationē.

& materiam

istam ponit

plene. l. j. §.

hoc autē si

quis testa.

lib. esse ius.

fuerit.

b] Dic bre-

uiter secun-

dum Guil.

quātūm ad

dictiōnē

nisi, dicēdū

quod aut

præcedit o-

ratio nega-

tiua: & di-

ctio nisi, po-

nit. aut præ-

cedit orati-

affirmatiua,

& tunc ex-

cipit: vt d.l.

actiones. C.

de trālac. cū

similibus.

causa

do. inter vi. & vxo. si donāte. §. si sponsus. in gl. fi. in prin. &. j. de condī. & demō. filiæ. §. Titia. & j. de iure. l. duobus. §. j. & instit. de act. §. fuerat. Arg. contra. j. de pe. here. itē veniunt. §. cum prædiximus. a & j. de iure do. cum in fundo. §. si fundus cōmunis. & sic ista ratione attenta non ob. j. de act. & obl. l. ex contractibus.

& l. ex depositi. & l. constitutionibus. **A D D I T I O.** Dic quād ibi

actiones ex contractibus transeunt ad heredem: nisi sint acce-

ssoria illis quā non sunt trāsitoria: vt hīc, secundūm Bartolum.

m Omīsa. id est remissa, & per paētūm nudum: vt. j. de paēt. si

tibi decem. §. quādam. securus si ad tempus omisisset.

n Nam non cōpetit mihi. hodie tamē etiā per executorē fit perpe-

tuatio: vt. C. de præscrip. xxx. an. sicut. & l. cum notissimi in prin.

o Actio. ex stipulatu.

p Idem Pomp. sed non sine determinatione, scilicet si non post.

& c. quasi dicat. si post longum tēpus decessit, datur actio. & no.

quād hēc dictio, nisi, quā est hīc: vel, si nō, quād valet tantundē,

ponit. sic. j. de vētre in pos. mitten. l. extraneo. & j. de fer. si feria-

tit. & j. de cust. re. l. ij. §. vlt. & C. de trālac. l. iiiij. & j. de annu. leg.

l. Titia. in fi. & j. de ali. & ciba. lega. l. Stichus nutricis. §. Titia. Ar.

contra. sunf. j. de manu. test. Titia. §. fin. b & sunt hīc arg. ad que-

stionē illam, cum quis promisit se non vēditurum alij nisi mihi.

Item ad hunc. §. facit. j. de arbi. item si vñus. ad prin. ibi, si multo.

q Si non. ponitur pro nisi. Accursius.

r Post longum tempus. postquam debuit sistere. & dic longum,

arbitrio iudicis: vt. not. s. eo. l. & si post tres.

f Potuisse. & ita perpetuata esset actio: & daretur heredibus,

& in heredes.

s I quis.] **C A S V S.** Titiū hominē liberum sistere promisi in iudi-

cio, & conueniebat à quodā alio. debo quidē istum Titiū

in cadē causa sistere, scilicet vt ius actoris non faciā deterius. Vi.

t Si quis quādam. seruum vel liberum.

u In eadem causa. Not. etiam liberum hominem exhiberi debere

in eadem causa: vt hīc. & j. l. prox. nisi iustis causis impediatur:

vt. s. eo. l. ij. & l. sed & si quis. De seruo constat quād sit in eadem

causa

causa exhibendus: vt. s. si ex noxa. l. j. & j. de verbo. oblig. inter stipulantem. §. fin.

a Iudicatus. id est condemnatus. sic. j. eo. l. fi.

Q Vi autem.] CASVS. Sed pone quod Titius nouum priuilegiū impetravit: puta quod nō teneatur iurare de calumnia. hoc casu non videor Titiū in eadē causa sistere. [I L L V D.] Tu tenebaris mihi redhibitoria, & non restabat nisi octo dies: vnde vocauit te ad ius. iudex præcepit tibi vt post quinq; dies venires ad iudicium. nō venisti, & ita actio mea amissa est. cōueni te ad interesse: tu dicis q̄ mea nō interest: cum nō habebam actionē. & sic volebas quod inspicere tū p̄tēs. ego autem dicebam vt inspiciatur illud tempus quo habebā actionē. & sic teneberis mihi ad interesse, & condēneris ad interesse meū. vel dic casum: vt. s. eo. l. si eum. in fi. Viuia.

b Qui autē non. vt quia habuit tale priuilegiū, ne in illa causa iuraret de calūnia, vel vt omnino nō teneretur respondere. Sed videtur quod hoc priuilegium non valeret, quasi praeuentus sit: vt. j. de iud. si quis postea: Respon. ibi ad sui postulationē, hīc non: argu. s. quod quisq; iur. l. iij. in prin. nam & legatus si non data opera in legationē missus fuerit, à causis inchoatis antē interim excusatur: vt. j. de arbi. nō distinguemus. §. item si quis Romæ. Alij dicunt quod hīc

impetravit etiam de causa ista priuilegium: ibi autem de futuris tantū datum intelligitur: quod puto verum.

c Quām desierit interesse. s. reum sisti. potest enim esse, quod interfuit mea quādō debuit sistere, nunc non: vt si iniuriarū aliquē cōueniebā, qui post decesserit post longū tempus in quo debuit sistere. aliās nec fideiussor tenetur: vt. s. e. si eum. s. fi. Item potest esse, quia actio temporalis erat alia quām iniuriarū quā perpetuafsem. sed certē imō videtur tēpus lit. cōtest. spectari: vt. j. commo. l. iij. s. in hac. Itē si desierit interesse, videtur desinere teneri: vt. j. man. si procuratore. s. mādati. quāe sunt cōtrariae. sed hīc speciale. in iudiciis: vt & alia multa diximus. s. eo. & si post tres. vel dic vt diximus. j. de cōdic. triti. l. iij. nam & aliās in multis locis quis tenetur, licet desierit actoris interesse: vt patet per hāc exēpla. j. de ser. cor. l. dol. s. fin. & j. de vi & vi ar. l. j. s. rectissimē. & j. de fur. E inter omnes. in prin. & j. de euic. l. euicta. s. si seruus. & j. de edil. edict. iustissimē. s. fin. & j. de re iudi. si kalendis. & j. de eden. vbi exigitur. s. is autē. & j. de iniu. l. iniuriarum aëstimatio. & j. ad le. Aquil. l. antepenul. Ar. contra. j. ad exhi. l. tigni. s. fi. & in decre. j. quest. j. eos qui. & j. de rei vind. finautē. s. j. a. Et no. q̄ vbi morte definit mea interesse, tūc ipso iure nō tenetur fideiussor ad pœnā. si alio modo, per except. vt. s. eo. si eum. s. qui iniuriarum. & hīc.

d Vottens. Ipse litigaturus. cāterz. in si tanquam dominus litigaturus stipulatur, adquirit domino, & sic valet. Acc.

e Promittit. cum sit reus.

f Tenantur. vt supra eo. l. si seruus.

g Non potest. hoc regulariter. in casibus enim & conuenire & conueniri potest: vt. j. de ali. & ci. le. seruos. & C. qui legi. per. ha. stan. in iudi. l. fin. & C. si per vim vel alio modo. l. j. & C. vbi cau. fis. l. fin. & j. de iudi. l. vix. & facit. C. de iudi. l. seruus.

ff. Vetus.

A S I procurator.] CASVS. Aduersus te procurator meus agebat & stipulatus est à te vel ab alio, qui promittebat sistere, q̄ iudicio staret: & hoc sine pœna fecit. vtrum valeat talis stipulatio? valet: & venit in hac stipulatione interesse meū, nō procuratoris. & videtur q̄ alteri stipulari quis nō posset. sed dic quod talis stipulatio valet: & venit ^{L. 81. j. de} in hac stipulatione interesse meū, nō procuratoris. idem si stipulatus à te, pro quanti res erit, promittis si nō staries in iudicio. Viuia.

h stipulatus est. à fideiussore. Accursius.

i Nullius momenti. allegando dicit.

k Interest eum sisti. nisi quatenus domino tenetur actione mādati, si stipulatus nō fuisset: vt. j. de eden. si quis ex argētariis. s. pertinere. versi. procuratori. sed ratione illius interesse non videtur interponi: tamen totum allegando dicit.

l Procuratori debeat. sed & domino ex hac stipulatione vtilis datur: vt. j. de procura. in causa. in fin. & est speciale i iudiciis vt per liberā personā actio adquiratur. secus in cōtra cōtibus: vt. C. per quas perso. no. adqui. l. j. & j. de verbo. oblig. si ita stipulatus fuero. vj. s. Chrysogonus. nisi in casibus: vt. j. de verbo. obl. si procurator præsentis. sed illam intelligunt quidam, quod in iudiciis loquatur, & in aliis, quos no. instit. de inut. stip. s. ei vero qui. sed in cōtractibus cogit cedere actionem domino mādati conuentus: vt. j. de adqui.

c Si promittens iudicio sisti, deficit posse conueniri, stipulatio euānescit. Bartolus.

xv. PAPINIANVS libro secundo Questionum.

S I tutor iudicio sisti promiserit, & stipulationi non obtēperauerit, & interea pupillus adoleuerit, aut mortem obierit, aut etiam abstentus sit hereditate: denegabitur ex stipulatu actio. nam & ipsius rei quā petebatur, si tutor iudicatus p̄ fuerit, & eorum quid acciderit, non esse dandam in eum actionem iudicati probatum est.

posses. l. possesso quoque. s. fi. Item not. factum procuratoris ad vtilitatē domini referri: vt. j. de noui ope. nun. l. stipulatio. s. fin. & j. ne vis fiat ei. l. ij. & de procu. l. qui proprio. s. procurator vt in cāteris. & j. de in lit. iuran. videamus. s. curatores. versi. si tamen. quod est verum si tanquam procurator faciat. secus si tanquam dominus contrahat: vt. j. de contrahen. empt. l. in huiusmodi. & l. seq. & j. de adqui. poss. si me in vacuam. s. penult.

S I tutor. CASVS. Titius erat tutor Seij: & cum immobilia non possideret, conuentus fuit nomine pupilli Seij: & satisdedit, & antequam veniret dies in quo Titius sisteret, finita est tutela, & non stetit: nunquid tenetur tutor? & respon. quod tutor non tenetur: imō plus dico, quod si tutor finita tutela condemnatus sit, non fit executio in tutorē. Viuianus.

m Promiserit. in causa pupilli: quia nec ipse nec pupillus possidebat immobilia: vt. s. qui satisda. cogan. l. sciendum. s. tutores.

n Obtemperauerit. vt quia pupillus adoleuerat antequā tutorē sistere oporteret. & ordina literā istā ita: si tutor sisti promiserit, & ita interea pupillus adoleuerit, & stipulationi nō obtēperauerit: nec enim tenetur: vt. j. de admi. tuto. l. tutor pro pupillo. in prin. aliās si posset ei obici dolus, teneretur ipse, non pupillus: vt j. de acti. empt. Iul. s. idē Julianus. in fi. s. Idem si culpa, vel mora, vel alia: vt. s. eod. sicut. in fin. & C. vnde vi. meminerint. in fi. nisi pupillus sit locupletior: vt. j. quando ex fact. tuto. l. iij. s. dolus.

o Abstentus sit. per in integ. rest. & ob hoc non stetit tutor.

p Iudicatus. id est condemnatus. sic. s. eod. si quis quenquam. in fi. & j. de admi. tuto. l. ij. Accursius.

q Et eorum. scilicet supradictorum: vel quod adoleuit, vel quod mortuus est: vel abstentus: quibus primis duabus causis cū finitur tutela, non fit executio in tutorē: vt hic subiicit, & C. quādo

h

ex fact. tuto. l.j. & j. de re iudi. si se. §. tutor. & j. de euic. illud. §. j. Et idem in quolibet simili administratore, vt finito officio non fiat in eum executio: vt infra quando ex fact. tu. vel cura. l. post mortem. secus in procuratore extra iudicia: vt infra de procu. l. procurator qui pro euic.

DE FERIS ET

dilationibus, &c.

Hac pars de feris, diciatur. j. eod. usque ad. l. oratione. & in. l. pen. sequens de dilatio, dicitur in. l. oratione. & l. more. & l. fin.

Deserentem promissio- nem iudicio sistendi causa facta & non venientem in ius excusant nonnunquam feria, quieti dies à iudicis civilibus, vel i. feria mes- sum aut vindemiarū. Ex- cusant & dilationes peritae per defensores, de quarum diversis téporibus titulus quod pollicetur non præstat magis quā quod libri primi titulus septimus de aliis modis soluenda potestatis, & libri 22. quartus de amissione instrumentorum & lib. 27. sextus, ubi pe- tantur tutores, & lib. 29. sextus, de eo qui coagit te- stari, & lib. 43. duodeci- mus de veterani. & 39. secundus de fugiendis. Cu.

* No. quod feris potest renunciari non solū ex pessae, sed etiā tacite. concor. text. in l. si feria- tis. infra eo. tex. in. c. f. ext. eo.

E quis.] CASVS. Volo tépore vindemiarum vel messiū te ad iudicium vocare: & si non venias, volo q̄ cogaris. nō possum quidē hoc facere, vt cogaris: sed si venias, & perseueres sponte, & sententia la- ta fuerit: valet quidem sententia. Si nō perse- uerasti sponte, sed te absente lata fuit sententia, non valet senten- tia ipso iure. Sequētia plana sunt vsq; ad. l. præsidē. Viuianus.

a Cogat. i. cogi faciat. sic. j. de his qui no. infa. furti. §. mandati. b Exprimitur. Hac orationē nō habemus, sed eius sententia est tā in feriis: vt hīc, & j. e.l. ij. q̄ in dilationib: vt. j. e.l. oratione. Acc. c Occupati. bona ratio: vt. C. de agri. & cēsi. l. j. quid ergo si nō ru- sticus fuerit, sed miles vel clericus, qui procul à rure sunt? Dicūt quidā, quia hæc causa cessat, quia occupati, &c. cessat prohibitio legis: vt ar. j. de repu. l. fi. §. pe. & j. de pac. quod dictū: & ex dua- bus legibus. j. de rit. nup. l. pe. §. de vno. & C. de interdicto ma. si- tutor. Itē totū illud generale quod primò generaliter dicitur, per subseqūs, quia restringitur: vt. j. de calum. hæc actio. item. j. de iure immu. l. semper. §. negotiatores. & §. diuus. sed tu dic cōtra, quia potest occupari & auocari per alios, scilicet per testes vel aduocatos quos tūc nō posset habere. Præterea hæc nō fuit cau- fa finalis circa ipsum vocatū, sed impulsua: vnde nō cessat prohibi- tio, licet cesset causa: sicut fuit in Calphurnia. nam si ibi fuisset causa finalis, hodie possent bonæ mulieres postulare: qđ nō pos- sunt: vt. j. de postu. l. j. §. sexū. Itē p̄ hoc. j. q̄ & à qui. l. prospexit.

d Cōpellēd. libell⁹ tamē dari pōt: vt. j. de adul. miles. §. sexaginta.

e Per ignorantiam. scilicet iuris.

f Socordiam. id est per contemptum iuris, cum illud sciat.

g Sententia valebit. hīc not. tria: primo, quia etiā non sponte litigarent, tamen sententia videtur valere: vt. j. de arbit. si feriatis. quā est contra. Sed dic quid ibi dies cōpromissi exitura erat. hic nō erat exitura dies iudicij. Vel dic q̄ & ibi partes cōsenserunt: sed arbiter non volebat: vnde fuit cōpulsus. Item secundū lo. no.

quid partū consensu aliquid de iure relaxatur: vt hīc, & j. e.o. si feriatis. & j. de iudi. l. ij. in prin. & C. de temp. & repa. ap. l. fi. in fi. Sed an idem in teste. vt partium cōsensu possit ei sacramētum remitti: dic quid sic, eisdem argumentis: licet in sacramento ca- lumnia sit secus: vt. C. de iura. calum. l. ij. §. sed quia. Item ter- tium not. quia quod fieri non debet, factum tamen tenet. sic. j.

Partū con- sensu ali- quid de iure laxari po- test.

a] Scribētes hic, & præ- cipue. Bal. dicunt istam de interdict. & releg. l. relegatorū. §. ad tempus. & j. quando ap.

A sit. l. j. §. biduum & j. de re. eo. qui sub tut. vel cu. l. si pupillorum. gloss. singu. adhoc. quid potest remit- ti iuramen- tum testibus cōsensu par- tiū: sed iura- mentū calū- nię nō: quā- us tacite sic. l. 2. §. quod obseruari. C. de iura. calū- iunctis ibi no. Bolo.

citra appellationem igitur senten- tia infirmabitur. 1

In hoc. §. & in. l. seq. excipiūtur multi casus, in quibus non obstāt feria. & hoc sit loco summarij.

Sed excipiuntur m̄ certæ causæ ex quibus cogi poterimus & per id téporis cū messes vindemiarū sunt, ad prætores venire: scilicet si res tempore peritura sit: hoc est, si dilatio actionē sit perēptura. Sanè quotiens res vrguet, n̄ cogendi quidē sumus ad prætorem venire: verū ad hoc tantū cogi æquū est, vt lis cōtestetur. & ita ipseis * verbis orationis exprimitur. De- nique alterutro P recusante post litem contestatam litigare, dilationem oratio concessit.

i. 1. DEM libro quinto ad Edictum.

E Adem oratione diuus Mar- cus in senatu recitata effecit, de aliis speciebus prætorem adi- ri etiam diebus feriaticis: + vt puta vt tutores aut curatores dé- tur: + vt officia r̄ admonean- tur: cessantes + excusationes r̄ allegentur: alimenta cōstituan- tur: ætates ū probentur: ventris nomine x̄ in possessionem mit- tatur, vel rei seruandæ causa, ȳ vellegatorum, fidei cōmissio-

D non derogat vnā sen- tentiā dādo: vt hīc, sed rectius, of- ficij admoneantur cōfantes, &c. nā officij admoneantur, in Pandect. Taurell. in adnotat. Tcellantis.

m Sed excipiuntur. scilicet à generali dicto orationis: & ipsa ea- dem oratio excipit: vt. j. l. prox. in prin.

n Vrguet. sume argu. quod aliās prohibitum, ex necessitate tol- eratur. vt. §. de offic. con. l. j. & de officio præsidis. l. senatus con- sulto. §. si quid. Accursius.

o Contestetur. fortè hodie satis est executoris cōuentio, cum per eam fiat interruptio: vt. C. de præscript. xxx. an. l. sicut.

p Alterutro. id est altero. sic. j. quemad. testa. ape. l. si in duobus. & infra de pac. rescriptum. §. si pacto.

q E Adem oratione. Aut curatores dentur. ad omnes sequentes casus speciales sunt reddendæ causæ specialitatis: & hīc erit ista, ne minorum res pereant.

r Officia. id est tutores dati, qui officium habere dicuntur: vt in rub. C. quando mu. tut. offi. fun. potest. vel dic. id est officia- les etiam quilibet: sicut & supra de offic. proconsul. si in ali- quam. §. j.

s Excusationes. Ne periculo tutelæ inuitus quis subiiciatur.

t Alimenta. pupilli à tutoribus: vt infra vbi pu. educ. l. j. & hoc ne fame pereant.

u Ætates. quia facilè possunt perire senes, per quos probantur Ætas senilis ad quid pro- dest.

x Ventris nomine. ne mulier fame pereat. idem in Carboniano:

vt. j. quis or. in bon. pos. l. ij. §. dies.

y Vel rei seruandæ causa. videtur hīc q̄ in nullo iam prosit hic tit.

cum

cum semper possim petere mitti in possessionem: quod erit peius sibi quam soluere: sed restringe ad eum casum quando est debitor suspectus ne dilapidet: ut infra de ap. imperator. Item quando dilatione sit actio peritura, alias non: ut supra. l. prox. & idem dico potest in sequenti satisfactione, de qua dicitur infra ut le. vel fideicom. no. caue. per totum.

a Damni. quod celeritatem desiderat: vt. j. de dam. infect. l. j.

b De testamentis exhibebitis. s. in publicum, & petedis dari sine die & cōsule: ne detur materia fabricandi falsum: vt. j. quemad. test. ape. l. ij. §. diem. & facit infra de ap. re. l. fina.

c Incertum est. ut quia sub conditione est aliquis heres institutus: vel alias est incertum: vt. j. de cu. bo. dan. l. j.

d Patronis. id est quater pater à filio, & eōverso: ut in authen. qui. mo. nat. effici. sui. §. fi. col. vij. & qualiter patroni à libertis & econtra ali debeat: vt. j. de lib. agno. l. si quis à lib. §. solent.

e Hereditate. Et sic fideicommissario restituere. nam si ante aditam hereditatem decebat, non transmittit ad heredem, nisi in casu: vt. C. de his qui ante aper. tabu. l. j. & C. de cadu. tol. §. in nouissimo. & sic non esset qui eam restitueret.